全部股权，在转入上市公司前，对除侯马北铜处置权、收益权以外的其他股东权益交由上市公司托管。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□适用 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的托管项目。

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

□适用 不适用

租赁情况说明

公司报告期不存在重大租赁情况。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

北方铜业股份有限公司 2022 年年度报告全文

78

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 100,000
3
 27,034.06 0 0

注：3 指在报告期内该类委托理财单日最高额度。

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

为优化产业结构、快速布局有色金属压延加工产业，公司以现金收购中条山集团持有的北铜新材

100%股权。据中水致远资产评估有限公司出具的《山西北铜新材料科技有限公司股东全部权益价值资产

评估报告》，北铜新材在评估基准日 2022年 3月 31日经评估后的资产总额为 85,087.79万元，负债总

额为 49,315.21万元，股东全部权益评估值为 35,772.58万元。以上述评估值为基础，交易双方协商确

定北铜新材 100%股权的最终作价为 35,772.58 万元。

2022 年 11 月北铜新材完成股权的过户、章程修订及相关工商变更登记手续，本次资产收购的股

权交割已完成。公司也按股权收购协议约定向转让方支付了全部股权转让款 35,772.58万元，并完成了

北铜新材的管理权交接。至此，公司持有北铜新材 100%股权，其成为公司的全资子公司。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

北方铜业股份有限公司 2022 年年度报告全文

79

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
1,142,527,336 67.55% 81,168,831   -177,611,697 -96,442,866 1,046,084,470 59.02%

1、国家

持股

2、国有

法人持股
1,070,520,569 63.29% 17,532,467   -114,066,608 -96,534,141 973,986,428 54.95%

3、其他

内资持股
72,006,767 4.26% 60,389,611   -60,298,336 91,275 72,098,042 4.07%

其中：

境内法人持

股

72,006,767 4.26% 34,415,587   -34,415,587 0 72,006,767 4.06%

境内自

然人持股
  25,974,024   -25,882,749 91,275 91,275 0.01%

4、外资

持股
  3,246,753   -3,246,753 0 0 0.00%

其中：

境外法人持

股

  3,246,753   -3,246,753 0 0 0.00%

境外自

然人持股

二、无限售

条件股份
548,760,000 32.45%   177,611,697 177,611,697 726,371,697 40.98%

1、人民

币普通股
548,760,000 32.45%   177,611,697 177,611,697 726,371,697 40.98%

2、境内

上市的外资

股

3、境外

上市的外资

股

4、其他

三、股份总

数
1,691,287,336 100.00% 81,168,831   0 81,168,831 1,772,456,167

100.00

%

注：其他包含 2022年 8月 11日解除限售股 81,168,831 股，2022 年 12 月 16 日解除限售股 96,534,141 股，增加高管锁

定股 91,275 股。

股份变动的原因

适用 □不适用

北方铜业股份有限公司 2022 年年度报告全文

80

根据中国证监会《关于核准南风化工集团股份有限公司重大资产重组及向中条山有色金属集团有限

公司等发行股份购买资产并募集配套资金申请的批复》(证监许可〔2021〕3284 号)，公司向中条山集

团等 9家公司发行股份 1,142,527,336股，新增股份的上市日为 2021年 12月 16日。公司并于 2021年

12 月 20 日启动非公开发行股票募集配套资金工作，向 9 名特定投资者发行股份 81,168,831 股，新增

股份的上市日为 2022 年 2月 11 日。（详见公司 2022 年 1 月 21日、2022 年 2月 10 日在巨潮资讯网发

布的《南风化工集团股份有限公司重大资产置换、发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联

交易之非公开发行股票发行情况报告书》及《南风化工集团股份有限公司重大资产置换、发行股份及支

付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之实施情况暨新增股份上市公告书》）

2022 年 8 月 11 日，非公开发行中的 9 名特定投资者限售股锁定期满，解除限售股份 81,168,831